



## **Skriftlig orientering af Folketingets Europaudvalg om det ekstraordinære energirådsmøde den 26. juli 2022**

---

**Dato**  
13. juli 2022

**J nr.** 2022-2064

Det tjekkiske formandskab har indkaldt til et ekstraordinært energirådsmøde den 26. juli 2022 om EU's forsyningssikkerhed og yderligere tiltag frem mod vinteren. Sagen forelægges Folketingets Europaudvalg til orientering.

### Dagsordenspunkt 1: EU's forsyningssituation og tiltag frem mod vinter

På det ekstraordinære energirådsmøde forventes energiministrene at drøfte den seneste udvikling i forsyningssikkerheden i den europæiske energisektor. Drøftelsen forventes særligt at have fokus på EU's gassektor og Kommissionens kommende vinterberedskabspakke, der offentliggøres den 20. juli 2022.

Den nuværende situation – hvor Rusland helt har stoppet for gasforsyningerne til en række EU-lande og samtidig har reduceret gasforsyningerne betydeligt via Nord Stream – understreger behovet for, at EU forbereder sig på et scenarie frem mod vinteren, hvor der i større eller mindre omfang kan være knaphed på gas. Regeringen ser derfor frem til offentliggørelsen af Kommissionens vinterberedskabspakke.

Den aktuelle energisituation tydeliggør desuden behovet for at have beredskabsplaner på plads i alle medlemsstater, hvis situationen eskalerer yderligere. Det gælder også i forhold til prioriteringen af sektorer.

Kommissionen forventes med deres kommende pakke bl.a. at fokusere på, hvordan det kan sikres, at vigtige sektorer i Europa ikke påvirkes unødigt, når forbruget af gas reduceres. Regeringen hilser velkommen, at Kommissionen kommer med vejledning hertil, da visse sektors produktion af bl.a. varer kan have betydning for, at kritisk infrastruktur som hospitaler etc. kan fungere i en situation med energiknaphed.

Energisituationen understreger også behovet for, at EU-landene fortsætter med at fylde EU's gaslagre, og at der i EU-regi fortsat fokuseres på at få diversificeret EU's gasforsyning mest muligt. Ifølge oplysninger



fra Kommissionen er opfyldningen af gaslagrene på rette vej, idet EU's gaslagre allerede er fyldt omkring 60 procent medio juli.

Derudover tydeliggør situationen atter, at der er et presserende behov for at sikre EU's "energiafhængighed" og få udfaset importen af fossile brændsler fra tredjelande som Rusland. Det kræver en acceleration af den grønne omstilling i Europa, og at vi fortsætter indsatsen for at fremme udbygningen af vedvarende energi samt energieffektivitet. Indsatsen i forhold til vedvarende energi skal fokusere på havvind, landvind, sol mv., men også på fremme af grønne gasser som biogas og hydrogen.